MEMORANDO INTERNO Nº   384/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Solicitação de Parecer

PARA: Procuradoria JOAÇABA – SC, 26 de agosto de 2024.

A Secretaria de Saúde, através do seu gestor Sr. Valmor João Reisdorfer, solicita parecer
referente à compra, por meio de dispensa de licitação, de um biombo de chumbo e protetores
de tireoide destinados ao ESF Vila Remor. Atualmente, não possuímos processo licitatório
vigente para esses itens, e os mesmos não estão disponíveis para aquisição via Cincatarina.

É importante destacar que o aparelho de Raio-X foi recentemente recebido por meio de
doação do Sesi. Devido à natureza inesperada dessa doação, não houve previsão anterior para
a necessidade desses equipamentos, o que explica a ausência de aquisição prévia. Diante disso,
a compra dos itens solicitados torna-se imprescindível para garantir a segurança dos
profissionais de saúde e pacientes durante o uso do equipamento de Raio-X.

Portanto, solicita-se a análise e o parecer para proceder com a aquisição dos itens por
meio de dispensa de licitação, considerando a urgência e a necessidade de adequação às
normas de segurança radiológica no ESF Vila Remor.

                Atenciosamente,

_______________________________
Valmor João Reisdorfer

Secretário Municipal de Saúde

VALMOR JOAO
REISDORFER:24
983152920

Assinado de forma digital
por VALMOR JOAO
REISDORFER:24983152920
Dados: 2024.08.26 10:54:34
-03'00'

Sistema: Protocolo Fly / Usuário: maysa.cunha / Relatório de pareceres por processos

Página 1

Relatório de pareceres por processos

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA Data: 30/08/2024

 1Página 1 /

Filtros aplicados ao relatï¿½rio

Parecer: 1
Número do processo: 0018753/2024

Número do processo:

Solicitação:

Requerente:

Situação:

675 - [USO INTERNO] - PARECER JURIDICO

204752177 - MAYSA DA CUNHA

Beneficiário:

Em trâmite:0018753/2024 Em análise Sim

1

Não 26/08/2024 17:13:13

Oriento proceder a compra conforme memorando.

Maikel Patrzykot
PG do Município

Código do parecer:

Conclusivo: Data e hora:

Parecer:

Local do parecer: 007.000.000 - [PREFEITURA] - PROCURADORIA JURÍDICA

0018753/2024Número do processo:

Prefeitura de Joaçaba - Procuradoria

Joaçaba - SC, 30 de Agosto de 2024.